

Ohlášky – neděle 19. 1. 2025

Dnes prožíváme **2. neděli v mezidobí**.

- Úterý 21. 1. – **Památka sv. Anežky, panny a mučednice**
- Pátek 24. 1. – **Památka sv. Františka Saleského, biskupa a učitele církve**
- Sobota 25. 1. – **Svátek obrácení sv. Pavla, apoštola**
- Příští neděle 26. 1. 2025 bude **3. neděle v mezidobí – neděle Božího slova**.

- Tuto neděli (3. v měsíci) je **mše sv. i v Sulejovicích** v 8:00.
- V tomto týdnu **se modlíme za jednotu křesťanů**.
- Pátek 24. 1. 2025 v 18:00 **Večer chval v Kapli ve věžáku**.
- Příští neděle **26. 1. 2025** je **neděle Božího slova**, sbírka bude věnována ve prospěch biblického apoštolátu.
- **Poslední příležitost se přihlásit na Kurz Up2Me pro mládež** (12-14 let) 5 víkendů od 24. 1. 2025 pořádá centrum v Příchovicích. Povzbuzuji rodiče, aby neváhali tam děti přihlásit.
- 26.1.25 je Neděle Božího slova – koná se **sbírka na podporu biblického apoštolátu**.
- Televize Noe ve spolupráci s Vyšší odbornou školou publicistiky v Praze (Publicistika), jejímž zřizovatelem je Arcibiskupství pražské, hledá zájemce o práci v médiích. Pro mladé křesťany (případně i pro sympatizanty křesťanství), kteří **mají po maturitě a chtějí by zkusit práci v médiích**, je výbornou příležitostí Akademie televize Noe. V rámci ní televize Noe zajistí vybraným zájemcům o studium Publicistiky výraznou finanční pomoc na pokrytí školného (v roce 2025/26 činí 34 000Kč). Tito studenti pak od prvního ročníku kromě studia mediální školy sbírají zkušenosti v oboru díky praxi v pražské redakci televize Noe. Základní: <https://www.vosp.cz/noe> Kontakt: Lukáš Jírsa, vedoucí pražské redakce televize Noe, jirsa@telepace.cz Spot „Pojď studovat VOŠP s televizi Noe“: <https://www.youtube.com/watch?v=4wkFwPUUUpU>

Bohoslužby během týdne

Lovosice, farní kostel sv. Václava

Ne	9:00 14:00 *
Út	16:30 bohoslužba slova
St	16:30
Čt	8:00
Pá	16:30

*** Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba**
(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích)

Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem
Nejsvětější svátosti

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice
3. neděle v měsíci v **8:00**

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv.
Setkání nad Bibli v pondělí od 18 h na faře
Náboženství pro školní děti:
čtvrtek od 13:10 (děti před 1. sv. přijímáním)
a od 14:10 (starší děti)

Římskokatolická farnost sv. Václava
v Lovosicích
Zahradní 32/2
41002 Lovosice

IČO: 46772537
farnost.lovosice@seznam.cz
www.farnostlovosice.cz
www.facebook.com/farnostlovosice

P. Mgr. Ladislav Nádvorník SDB
farář
+ 420 603 845 460

Václav

č. 8 (2025)
19. 1. 2025

2. neděle v mezidobí



Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava
v Lovosicích

42. Kdo říká, že jsem? (Neprobádatelné tajemství křesťanské lásky)

Když se o samotě modlil a byli s ním jeho učedníci, otázal se jich: „Za koho mne zástupy pokládají?“ Oni mu odpověděli: „Za Jana Křtitele, jiní za Eliáše a někteří myslí, že vstal jeden z dávných proroků.“ Řekl jim: „A za koho mne pokládáte vy?“ Petr mu odpověděl: „Za Božího Mesiáše.“ On jim však důrazně přikázal, aby to nikomu neřikali, a pravil jim: „Syn člověka musí mnoho trpět, být zavržen od starších, velekněží a zákoníků, být zabit a třetího dne vzkříšen.“ (Lukáš 9,18–22)

Ježíš se ptá: „Kdo jsem?“ Petr si bere slovo a říká: „Jsi Boží Mesiáš.“ Já bych si dovilil položit také jednu otázku: „Ty, kdo čteš nyní tyto řádky, co bys řekl o Ježíši Kristu, co bys řekl o Synu Božím?“ Vzpomínám si na jednoho mladíka, kterého zneklidnila otázka jeho kamaráda – ptal se ho, jestli chodí na mši. Odpověděl „ano“. Ten druhý na to řekl „Ty hlupáku!“ Mladík se vrátil domů v slzách. „Prý jsem hlupák...“ Dřív chodili na mši všichni, mladí i staří, a prstem se ukazovalo na ty, kdo nechodili. Dnes je naopak tendence ukazovat si na ty, kteří chodí.

„Jak jsi o mně mluvil?“

Co řeknete o Kristu? Odvážíte se o něm mluvit naplno? Prohlásíte: „Zemřel a byl vzkříšen a pro mě je to Boží Syn“? Až příliš často máme strach to říct. Jednoho dne bude Kristus chtít, abychom mu skládali účty. A až se to stane, až budeme u posledního soudu, zeptá se nás: „Jak jsi o mně mluvil?“

Trucovitě hlásat, že jsme katolíci nebo křesťané, není moc platné. Ale když se nás opravdu zeptají: „Čemu věříš? Věříš, že tam nahoře někdo je?“, v tu chvíli musíme říct ano. Jsem kněz, a proto by pro mě bylo těžké říct, že vlastně ani nevím, že možná ano, možná ne... Přesto jsem jako všichni ostatní, taky žiju v mlze. Pán se zahaluje závojem. My ho nevidíme. Já jsem nikdy nezažil zjevení. Někdy se mě ptají, jestli jsem viděl Ježíše Krista, a já odpovídám ne. Ptají se mě, jestli jsem viděl Pannu Marii, odpovídám, že ne. Ale viděl jsem projevy Krista ve svém životě, v lásce, kterou mi dával můj otec a má

matka. Díky tomu jsem věděl, že láska existuje. A díky Janovu výroku „Bůh je láska“ jsem poznal, že je to pravda. Bůh se záhadným způsobem projevuje prostřednictvím každého z nás. Dokonce i těch nejhorších. Jsem v kontaktu s vězni. Někteří spáchali hrozné věci.

Tahle bestie je můj bratr

Jeden z nich byl odsouzen na osmadvacet let žaláře bez práva na předčasné propuštění. Vzpomínám si, jak jsem ho poprvé navštívil. Když mi podal ruku, řekl jsem si, že ta ruka rozmlátila hlavu dítěti. Takový čin by nespáchala ani divá šelma. Tak jak mu mám stisknout ruku? Řekl jsem si: „Je to odpad, je to zrůda, ale je to můj bratr.“ Je to Kristova ruka, která se ke mně natahuje. Jak je krásně psáno v evangeliu: „Milujte své nepřátele!“ Tenhle muž je navzdory strašlivým skutkům, které spáchal, Boží dítě. Je to nezbadatelné tajemství křesťanské lásky a občas je potřeba to tak brát, aby to člověk mohl prožívat. Mluvit o Bohu, kterého miluji, není mezi tvrdými lidmi, uprostřed nichž žiji, vůbec snadné. V oceánu násilí, v němž plavu, je to ta nejdůležitější a nejzákladnější otázka. Mou jedinou odpovědí může být můj boj za ty nejslabší a nejvíce zničené lidi z naší společnosti. Kristus je „vzorem par excellence“, který nám ukazuje cestu.

Tohle Kristovo světlo mě dokáže doslova uhranout. Mou odpovědí na jeho otázku „Kdo jsem pro vás?“ často je, že zavřu pusu. Mnohem silněji, než řeči mohou mluvit mé činy a moje chování. Tahle odpověď se dá shrnout jednou větou: „Žít tak, aby si jen na základě mého života lidi řekli, že není možné, aby Bůh neexistoval.“

(z knihy Guye Gilberta Evangelium podle svatého lotra – 4. kapitola Ježíš Kristus, prima chlap)

Texty k rozjímání – 2. týden v mezidobí

Neděle 19. 1. – Jan 2,1-12: Svatba – vysněná událost i obávaný krok. Okamžik, který proměňuje lidský život, protože člověk vstupuje do závazku. Nese mnoho jistot, je životodárný, ale přináší také nemalé starosti. Je radostí, startem nové fáze vlastního života. Svatba předpokládá rodinu, vztah, osobní a

intimní společenství. A právě do těchto souvislostí vložil Ježíš podle svatého Jana začátek svého vystoupení. Jako by chtěl ukázat, že jako svatba spojuje a zavazuje, tak příchod Syna člověka dává možnost vstoupit na novou cestu. Něco zcela nového, závazného, ale především životodárného právě tady začíná.

Pondělí 20. 1. – Mk 2,18-22: Platí stále: nedivme se, že křesťanství trhá naše staré, nevhodné nádoby, měchy, do kterých jej uzavíráme. Je totiž živé a bouřlivé!

Úterý 21. 1. – Mk 2,23-28: Neškodí i dnes si uvědomit, že Ježíš je pánem nad mnoha projevy naší zbožnosti, tam, kde se jedná o pouhou zvykovost a dobrý pocit z našeho „výkonu“.

Středa 22. 1. – Mk 3,1-6: Možná se podobám těm, kdo na Ježíše dávali pozor... Nesleduji se zájmem dění v církvi, abych mohl pak kritizovat?

Čtvrtek 23. 1. – Mk 3,7-12: V loďce, kterou chtěl Ježíš od učedníků, mohu vidět církve. Je i mým úkolem pomáhat a vytvářet podmínky, aby Syn Boží mohl i dnes uzdravovat vše, co je neduživé.

Pátek 24. 1. – Mk 3,13-19: Jak rozdílné povahy k sobě Pán zavola! Podobně různé „typy“ zve i dnes. Výzva ke snášenlivosti v církvi! Vždyť on je stále uprostřed...

Sobota 25. 1. – Sk 22,3-16: Můj příklon ke Kristu třeba neprobíhal tak dramaticky. Ale není snad každodenní křesťanský život bojem mezi lhostejností a horlivostí? Pokusím se popsat skromný příběh mého vztahu ke Kristu.

Neděle 26. 1.

1. čtení: **Neh 8,2-4a.5-6.8-10**

žalm: **Žl 19,8.9.10.15**

2. čtení: **1 Kor 12,12-30**

evangelium: **Lk 1,1-4;4-14-21**